CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº. 62/2025

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma
regimental, seja a presente proposição encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor FÁBIO VINICIUS POLIDORO, Prefeito Municipal de Pedreira,
para que por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, sejam
encaminhadas as seguintes informações:-

1) Qual é o déficit de tutores para atender às crianças

com necessidades educacionais especiais na rede municipal de ensino
(de 1º a 5º anos)?

2) Há uma previsão para estabilizar esse déficit?

3) Há a perspectiva de implantar um projeto citado no
passado referente à contratação de estagiários para auxiliar aos
professores?

JUSTIFICATIVA

Tais esclarecimentos são necessários para esclarecer
dúvidas apresentadas a este Vereador, tendo em vista que se trata de um
direito das crianças e elas estão sem essa assistência.

Sala das Sessões “Vereador Dario Gomes de

Oliveira”, em 26 de fevereiro de 2025.

JEDSON ROBERTO PANEGASSI BARBOSA
                      Vereador

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-000 – Fone/Fax (19) 3893 3172 web:

www.camarapedreira.sp.gov.br – e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br